16

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 07 de Novembro de 2023.

DECRETO Nº 2486-S, DE 06 DE NOVEMBRO DE
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Art. 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual,
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS
nº 2021-T7K5D e, considerando os Editais nº
002/1993,que deflagrou o concurso público para o
cargo de Investigador de Polícia e n° 54/2014, bem
como o teor da Lei nº 9.656/2011, alterada pelas
Leis nº 9.841/2012 e 9.981/2013, que dispõem
sobre a criação de vagas do cargo de Investigador
de Polícia na estrutura da Polícia Civil do Estado do
Espírito Santo e ainda, a decisão judicial nos autos
da Ação Judicial nº 0028506-95.2012.8.08.0024;

RESOLVE:

NOMEAR nos termos do inciso I do Art. 12 da Lei
Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 1994, c/c
o Art. 10, Inciso I da Lei nº 3400, de 14 de janeiro
de 1981, o candidato ABÍLIO ALVES DE SOUZA,
classificado em 1235º lugar, para provimento no
cargo de Investigador de Polícia, por decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 06 dias do mês de
novembro de 2023, 202º da Independência, 135º da
República e 489º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1199606

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR

DECRETO Nº 2487-S, DE 06.11.2023.

Designar RAFAEL INDUZZI DREWS para
responder pelo cargo de Procurador Geral do Estado,
no período de 16 a 23 de novembro de 2023.

Protocolo 1199607

DECRETO Nº 2488-S, DE 06.11.2023.

Designar RICARDO CLAUDINO PESSANHA,
para responder pelo cargo de Secretário de Estado
de Desenvolvimento, no período de 14 a 19 de
novembro de 2023.

Protocolo 1199608

DECRETO Nº 2489-S, DE 06.11.2023.

Designar THAIS RODRIGUES CAETANO para
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado
para Assuntos Administrativos, da Secretaria de
Estado da Fazenda - SEFAZ, no período de 06 a 20
de novembro de 2023.

Protocolo 1199609

DECRETO Nº 2490-S, DE 06.11.2023.

Designar SANDRA REGINA PIMENTA para
responder pelo cargo de Diretor Administrativo e
Financeiro, do Instituto de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Espírito Santo -
PRODEST, no período de 03 a 12 de novembro de
2023.

Protocolo 1199610

DECRETO Nº 2491-S, DE 06.11.2023.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
CRISTIANE DELAQUA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref.
QC-01, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1199611

DECRETO Nº 2492-S, DE 06.11.2023.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
ELIANA FERNANDES DA COSTA, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo de Trabalho Hospitalar A de Ressocialização,
Ref. QCE-05, do Hospital Estadual de Atenção Clínica,
da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 1199612

DECRETO Nº 2493-S, DE 06.11.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de
1994, JOSÉ ARTHUR BERMUDES DA SILVEIRA
JUNIOR, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Subgerente de Projetos e Esporte
Educacional, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado
de Esportes e Lazer - SESPORT.

Protocolo 1199615

DECRETO Nº 2494-S, DE 06.11.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
CLAUDIO SALGADO CINTRA GIL, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de
Estado de Economia e Planejamento - SEP.

Protocolo 1199616

DECRETO Nº 2495-S, DE 06.11.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
EMILLY CRICO VALENTIM MOLINA, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor
Jurídico do Sistema Penal, Ref. QC-01, da Secretaria
de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1199618

DECRETO Nº 2496-S, DE 06.11.2023.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto n° 2306-S, de 04
de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial de 05
de outubro de 2023.

Protocolo 1199619

DECRETO Nº 2497-S, DE 06.11.2023.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto n° 2303-S, de 04
de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial de 05
de outubro de 2023.

Protocolo 1199621

DECRETO Nº 2498-S, DE 06.11.2023.

Nomear NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
para exercer o cargo de Diretor de Operações
e Manutenção de Infraestrutura Logística, do
Departamento de Edificações e de Rodovias do
Estado do Espírito Santo - DER-ES

Protocolo 1199622

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 6 de Novembro de 2023 às 22:31:42 Código de Autenticação: a108e26a